Il y faut donc mettre le temps. Ce n'est qu'avec lui qu'il faut compter. Selon le mot de l'*Éthique*, le temps semble être un facteur important de collaboration dans l'œuvre de la poursuite de la vérité. Non pas que, de lui seul, il opère beaucoup de chose : loin de là ;

1. Ia, q.117, a.1, c.

2. In III De Anima, lect.4, n.624 ; cf. etiam I Contra Gentes, c.4.

mais il s'avère d'un grand secours à celui qui sait l'utiliser pour se mettre sérieusement à l'œuvre. Avec le temps et l'effort certaines vérités sont saisies qu'un premier regard de l'intelligence n'avait pas su capter.¹ C'est là notre condition humaine : nous sommes soumis au temps, et ce n'est qu'après de longues études que l'intelligence qui est la nôtre entre en possession de son objet.

L'examen des erreurs semble bien, dès lors, superflu, voire funeste, si tant est qu'il se trouve à retarder la conquête de la vérité.² S'il faut, en effet, examiner attentivement les opinions de ses contemporains et de ses prédécesseurs ; s'il faut s'attarder sur chacune de leurs positions, le temps fera défaut, par la suite, pour l'étude de la vérité elle-même.

Mais il y a plus. Il y a le danger plus sérieux de se laisser séduire, c'est-à-dire de se laisser conduire à l'écart de la vérité,³ surtout si, par suite d'une déficience du sens commun,⁴ le jugement de l'intelligence est peu valide. Et s'il est vrai que l'erreur est une grande partie de la misère humaine ;⁵ s'il est vrai qu'elle est l'adultère et la pire mort de l'âme, selon la parole de saint Augustin, l'examen qu'on en peut faire est susceptible de devenir l'occasion et la cause, en quelque sorte, de l'infélicité humaine.

1. « Eorum quae bene se habent ad aliquid circumscribendum videtur tempus esse quasi adiuvator, vel bonus cooperator : non quidem quod tempus per se ad hoc aliquid operetur, sed secundum ea quae in tempore aguntur. Si enim aliquis tempore procedente det operam investigandae veritati, iuvatur ex tempore ad veritatem inveniendam et quantum ad unum et eundem hominem qui postea videbit quod prius non viderat, et etiam quantum ad diversos . . . » *In I Ethic.*, lect.11, n.133.

2. « Les doutes qui surviennent nous empêchent d'aller aussi vite que nous le désirions ; parce que à mesure qu'ils se présentent, nous sommes obligés de les éclaircir. » SAINT JEAN DE LA CROIX, *La Montée du Mont Carmel*, livre II, ch.22, dans *Les Oeuvres spirituelles*, Desclée de Brouwer, Paris, 1949, p.243.

3. C'est ainsi en effet que saint Thomas notifie la séduction : « Sciendum est autem, quod seducere est seorsum ducere ; potest autem homo duci seorsum vel a veritate, vel a falsitate ; et utroque modo potest dici aliquis seductor. . . Magis autem seductor dicitur qui a veritate seducit et deficit : quia ille dicitur seorsum duci, qui trahitur a via communi. » *In Ioannem*, (7 12), lect.2.